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Solicitud de Informacion No. 00079/SSC/IP/2014

Toluca de Lerdo, México; Mayo 29 de 2014

PRESENTE

En atencién a su Solicitud de Informacion citada al rubro, ingresada a través del Sistema de Acceso a la
Informacion Mexiquense (SAIMEX) en fecha 28 de abril de 2014, y con fundamento en el numeral TREINTA
Y OCHO de los Lineamientos para la Recepcion, Tramite y Acceso a la Informacién Publica, Acceso, Modificacion,
Sustitucion, Rectificacion o Supresion Parcial o Total de Datos Personales, asi como de los Recursos de Revision que
deberan observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica del Estado de
México y Municipios, se emite el presente Oficio de Respuesta:

INFORMACION SOLICITADA

“Requiero informacion acerca del desarrollo policial en el estado, para lo cual anexo un documento con la
peticién detallada.”(Sic)

RESPUESTA

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 3, 4, 7, 1| y 40 Fraccion | de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de México y Municipios, se informa lo siguiente:

Atendiendo lo dispuesto por el Articulo 41 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de México y Municipios, asi como por el numeral 4.18 del Reglamento de la Ley de referencia, los
sujetos obligados sélo proporcionaran la informacion publica que se les requiera y que obre en sus archivos,
tal como se encuentren en estos, no estando obligados a procesarla, resumirla, efectuar célculos o practicar
investigaciones, lo cual no implica en ningin momento incumplir con sus responsabilidades de Ley.

Hecha la precision anterior se dara respuesta puntual a cada uno de sus cuestionamientos a saber:

Respecto de sus preguntas |, 2 y 3, relativas al presupuesto total asignado, por rubro y ejercido para el tema
de Desarrollo Policial derivados de los fondos: Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica (FASP),
Subsidio para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas en materia de Mando Policial (SPA) y otros, se
informa a Usted que la Secretaria de Seguridad Ciudadana carece de competencia para proporcionar dicha
informacion, por corresponder al Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal, como érgano desconcentrado
de la Secretaria General de Gobierno del Estado de México, informar lo correspondiente conforme a la Ley
eral de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y la Ley de Coordinacién Fiscal, asi como los
nios de Coordinacion respectivos.
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Lo anterior, encuentra fundamento en lo preceptuado por la Fraccion XVI del Articulo 21 de la Ley Organica
de la Administracion Puablica del Estado de México, y los articulos 59 y 61, Fraccion XVI de la Ley de
Seguridad del Estado de México, referencias normativas que a la letra sefialan:

LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO

[... Articulo 21.- A la Secretaria General de Gobierno corresponde, ademds de las atribuciones que
expresamente le confiere la Constitucion Politica del Estado, el despacho de los siguientes asuntos: ...

XVI. Coordinar a las dependencias y entidades en materia de seguridad, asi como el funcionamiento del
Sistema Estatal de Seguridad Publica, de conformidad con las disposiciones aplicables; ...].

LEY DE SEGURIDAD DEL ESTADO DE MEXICO

[... Articulo 59.- El Secretariado Ejecutivo es un érgano desconcentrado de la Secretaria General de
Gobierno y operativo del Sistema Estatal, responsable del correcto funcionamiento del mismo, asi como
del enlace con el Sistema Nacional. ...

Articulo 61 .- Son atribuciones del Secretario Ejecutivo: ...

XVI. Supervisar, en coordinacién con las demds instancias competentes la correcta aplicacién de los
recursos de los fondos por parte de las instituciones de seguridad publica; ...].

Por lo anterior, respetuosamente se le sugiere dirigir sus cuestionamientos a la Secretaria General de
Gobierno del Estado de México, en su Moédulo de Acceso sito en Avenida José Vicente Villada, nimero |11,
colonia Centro, Toluca, México, o bien a través del SAIMEX.

Por cuanto hace al Subsidio para la Seguridad Publica Municipal (SUBSEMUN), se informa a Usted que éste se
integra con aportaciones financieras del Gobierno Federal y de los municipios, mismo que se formaliza
mediante la firma de convenios de adhesion.

Dicho subsidio tiene como objetivo especifico promover la construccion y mejoramiento de la /
infraestructura municipal en materia de seguridad publica, para generar un ambiente laboral digno, asi como
orientar sus recursos a mejorar la seguridad publica en los municipios seleccionados, a fin de iniciar la
implantacion del Nuevo Modelo de Policia a nivel nacional, mediante acciones dirigidas a lograr mayor
eficiencia y efectividad en la prestacion del servicio de seguridad publica a cargo de las corporaciones
policiales de estos ordenes de gobierno.

Por las razones anteriormente vertidas, la Secretaria de Seguridad Ciudadana carece de competencia para
respuesta a la misma, en virtud de que corresponde a los HH. Ayuntamientos del Estado de México
r y dar seguimiento a los acuerdos en la materia, establecidos por el Consejo Nacional de Seguridad
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Esta situacion encuentra fundamento en lo establecido por el Acuerdo por el que se emiten las Reglas de
Operacion del Subsidio para la Seguridad Publica de los Municipios y las demarcaciones territoriales del
Distrito Federal (SUBSEMUN) y el Modelo de Convenio de Adhesion.

Consecuentemente, se le sugiere dirigir su cuestionamiento en los Modulos de Acceso de los HH.
Ayuntamientos del Estado de México, o bien a través del SAIMEX.

Finalmente, se hace de su conocimiento que el Instituto encargado de la formacion, capacitacion,
actualizacion y profesionalizacion del Cuerpo Preventivo de Seguridad Publica Estatal, en el periodo 2009 —
2014 ha ejercido los recursos econémicos siguientes:

$191°650,839.00
$141°031,875.00
$141°843,832.00
$147°808,647.00
$170°049,209.00
$177°103,059.00

Cabe senalar que los montos de presupuesto antes sefnalado, correspondientes a los ejercicios fiscales 2009,
2010y 2011 correspondieron al Instituto de Profesionalizacion de la extinta Agencia de Seguridad Estatal, en
tanto que de los afios 2012, 2013 y 2014 al hoy Instituto Mexiquense de Seguridad y Justicia, los cuales
significan cifras globales distribuidas en los capitulos de gasto siguientes: 1000 servicios personales; 2000
materiales y suministros; 3000 servicios generales; 4000 transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas
y, 5000 bienes muebles, inmuebles e intangibles.

4. Informacién estadistica actualizada sobre el personal de seguridad publica en el estado, desglosado por adscripcion
de 2009 a la fecha. ... (Sic)

2009 23,687 '
2010 23,197 L/
2011 24,021
2012 24,626
2013 24,175
2014 24,129

5. Rotacion del personal de la SSP del 2009 a la fecha, y cémo la calculan. (Sic)

No se cuenta con esta informacion.

sonal administrativo y operativo perteneciente a la totalidad de unidades administrativas de la Secretaria de Seguridad Ciudadana. /
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Por cuanto hace a los numerales 6, 7, 8, 10 y 11, me permito hacer de su conocimiento que la Secretaria de
Seguridad Ciudadana carece de competencia para proporcionar a Usted informacion al respecto, por
corresponder al Centro de Control de Confianza del Estado de México planear, coordinar y supervisar los
procesos de evaluacion del desempefno a los elementos que aspiran y conforman las instituciones de
seguridad publica estatal y municipales, con el propésito de determinar el cumplimiento de los perfiles ético,
médico y psicométrico.

Este hecho encuentra fundamento en los articulos | y 2 del Decreto No. 224 por el que se crea el Centro
de Control de Confianza del Estado de México, publicado en el Periodico Oficial del Gobierno del Estado
Libre y Soberano de México Gaceta del Gobierno, el 1° de diciembre de 2008, el cual a la letra dice:

DECRETO NUMERO 224.- POR EL QUE SE CREA EL CENTRO
DE CONTROL DE CONFIANZA DEL ESTADO DE MEXICO

[... Articulo I.- Se crea el Centro de Control de Confianza del Estado de México, como un organismo publico
descentralizado con personalidad juridica y patrimonio propios, sectorizado a la Secretaria General de Gobierno, el
cual se regira por lo dispuesto en el presente Decreto y en su Reglamento Interior, asi como los demds ordenamientos
aplicables.

Articulo 2.- El Centro de Control de Confianza del Estado de México, tiene por objeto realizar las evaluaciones
permanentes, de control de confianza, de desempeno, poligrafia, entorno social y psicoldgico, asi como exdmenes
toxicolégicos al personal de las instituciones policiales de seguridad publica estatal y municipal, de procuracion de
justicia, asi como los centro preventivos y de readaptacion social del Estado. ...].

Por lo anterior, respetuosamente se sugiere a Usted dirigir su cuestionamiento al Centro de Control de
Confianza del Estado de México, directamente en su Modulo de Acceso sito en Calle Rodolfo Patron No.
123, Lerma, México o bien a través del SAIMEX.

9. La Direccion General de Asuntos Juridicos de la Secretaria de Seguridad Ciudadana, al dia de la fecha ha
resuelto 29 procedimientos administrativos iniciados con motivo del resultado NO APTO obtenido en el

examen de control de confianza, aplicindose como sancién la separacion del cargo.

12. Ndmero de convocatorias de reclutamiento de personal policial a nivel estatal. De 2009 a la fecha ... (Sic)

2009

2010

2011

2012

2013
Mayo |15 de 2014

N —| 8| —| —|—

o al presente encontrara copias en formato PDF de las convocatorias antes referidas. (Anexo i
Uno)
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14. Del nimero total de aspirantes a ingresar a la Policia Estatal ;Cudntos fueron aceptados? De 2009 a la fecha. ...

(Sic)
2009 388 1,225
2010 1,229 117
2011 1,158 1,054
2012 1,202 1,076
2013 131 107
Mayo 15 de
oo 626 584

Por cuanto hace a sus cuestionamientos |15 y 16, me permito informar a Usted que en los Gltimos cinco afos
no se realizd en este Sujeto Obligado ninglin concurso formal abierto para el ascenso y/o promocién de
plazas operativas.

No obstante, respecto de su pregunta No. 17, es menester senalar que durante el periodo 2009 — 2014
algunos servidores publicos de esta Secretaria ocuparon plazas de mayor nivel jerarquico por quedar
vacantes, situacion que se refleja en la estadistica siguiente:

550

2010 295

2011 484

2012 217

2013 359
Mayo |5 de

2014 s

18. Con base en el articulo 88, apartado B, incisos V y VIl de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad
Publica, entre los requisitos de permanencia en las Instituciones Policiales se encuentran aprobar los cursos de
formacion, capacitacioén y profesionalizacion, asi como las evaluaciones del desempefio. Entonces, ;qué porcentaje
del estado de fuerza ha sido evaluado en cada uno de los rubros? Del 2009 a la fecha.(Sic)

Al respecto se informa a Usted que la totalidad del personal operativo de esta Secretaria acredité el Curso
de Formacién Inicial y que, con el afan de cumplir uno de los requisitos de permanencia en la Institucion,
todos ellos han realizado las evaluaciones correspondientes a fin de obtener su Certificacion, la cual tiene
por objeto:

A. Reconocer habilidades, destrezas, actitudes, conocimientos generales y especificos paradesempenar sus
nciones, conforme a los perfiles aprobados; e

tificar los factores de riesgo que interfieran, repercutan o pongan en peligro el desempeno de las
s de los integrantes del Cuerpo Preventivo de Seguridad Publica Estatal, con el fin de garantizar la

calidad de los servicios, enfocandose a los siguientes aspectos:
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I.  Cumplimiento de los requisitos de edad y el perfil fisico, médico y de personalidad que exijan las
disposiciones aplicables;
Il. Observancia de un desarrollo patrimonial justificado, en el que sus egresos guarden adecuada
proporcién con sus ingresos;
Ill.  Ausencia de alcoholismo o el no uso de sustancias psicotropicas, estupefacientes u otras que
produzcan efectos similares;
IV.  Ausencia de vinculos con organizaciones delictivas;
V.  Notoria buena conducta, no haber sido condenado por sentencia irrevocable por delito doloso,
no estar sujeto a proceso penal, suspendido o inhabilitado, ni haber sido destituido porresolucion
firme como servidor publico; y
VI.  Cumplimiento de los deberes establecidos en la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad
Publica.

19. Algunos datos estadisticos sobre la profesionalizacion de los policias estatales. Del 2009 a la fecha... (Sic)

4

2010 5 4l 27 12

2011 5 B3 27 3

2012 6 40 27 3

2013 3 40 25 2

2014 . . : :
2009 1,356 3,942 1,905 282
2010 1,242 2271 2,036 553
2011 1,082 2,992 2,657 450
2012 476 1,678 3,021 2,800
2013 585 2,521 3,406 1,830
2014 : ; - 3

2009 1,356 3,942 1,905 282
2010 1,242 2,271 2,036 553
2011 1,082 2,992 2,657 450
2012 476 1,678 3,021 2,800
2013 585 2,521 3,406 1,830
2014 - - - -

exar los programas académicos de los cursos impartidos en 2013... (Sic)

al presente copias en formato PDF de los programas académicos correspondientes a los cursos
impartidos al personal en formacion y operativo de esta Secretaria. (Anexo Dos)
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Por cuanto hace a sus cuestionamientos 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 y 30 se hace de su gentil conocimiento
que la Unidad Administrativa denominada en su oportunidad Asuntos Internos, fue desincorporada de la
Secretaria de Seguridad Ciudadana atendiendo lo dispuesto por el Decreto No. |18 del Titular del Poder
Ejecutivo Estatal, publicado en el Periddico Oficial del Gobierno del Estado Libre y Soberano de México
Gaceta del Gobierno el 18 de julio de 2013, por el que se expide la Ley que crea el Organismo Publico
Descentralizado Denominado Inspeccion General de las Instituciones de Seguridad Publica del Estado de México,
mismo que se encuentra sectorizado a la Secretaria de la Contraloria. Lo anterior, en cumplimiento del
Articulo Quinto Transitorio del Acuerdo de referencia, que a la letra refiere: [...Los recursos humanos y
materiales de la Direccion General de Visitaduria de la Procuraduria General de Justicia del Estado de México y la
Unidad de Asuntos Internos de la Secretaria de Seguridad Ciudadana se transferirdn a la Inspeccién General. ...].

Por las razones anteriormente vertidas, no es posible proporcionarle la informacién que requiere, por lo
que respetuosamente se le sugiere dirigir su Solicitud de Informacion a la Inspeccion General de las
Instituciones de Seguridad Publica del Estado de México, en su Médulo de Acceso sito en Calle Paseo San
Isidro # 803 colonia Barrio de Santiaguito, Metepec, Estado de México, C.P. 52140, o bien a través del
SAIMEX.

24. Presupuesto asignado y ejercido por el drea de Asuntos Internos o su similar desde 2010 a la fecha... (Sic). A
continuacion se daran las cifras con que cuenta este Sujeto Obligado en concordancia con el parrafo

anterior.
2010 $15,443,309.62 $16,402,137.78
2011 $15,307,944.10 $16,845,751.86
2012 $17,821,911.55 $19,363,112.90

No se omite sefalar a Usted que los montos antes referidos son cifras globales distribuidas en los capitulos
de gasto siguientes: 1000 servicios personales; 2000 materiales y suministros; 3000 servicios generales; 4000
transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas y, 5000 bienes muebles, inmuebles e intangibles, y que
estas cifras en su oportunidad pertenecieron a la extinta Unidad de Asuntos Internos.

25. Cuantas personas trabajan en el drea de Asuntos Internos /

2010 77
2011 119
2012 113

31. Respecto a la informacion requerida en los cuadros |, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8, dicha informacién se le sugiere
licitarla a la Inspeccion General de las Instituciones de Seguridad Publica del Estado de México.

o de los recuadros 9, 10, || y 12, se informa a Usted lo siguiente:
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2011 -
2012 250
2013 270
2014 -

2010 . : .
2011 : -
2012 250 2 248
2013 267 6

2014 ‘ ' .

2010 - - - - - -
2011 -
2012 2 - - - - Remocion
2013 6 - - - - Remocion
2014 - - - - - -

Cabe senalar que la informacion antes proporcionada de la Comision de Honor y Justicia es a partir del afio
2012, toda vez que dicho érgano colegiado se cre6 mediante Acuerdo No. 002/2012 del Secretario de
Seguridad Ciudadana, publicado en el Periédico Oficial del Gobierno del Estado de México Gaceta del
Gobierno el 1° de diciembre de 201 1.

Finalmente por lo que respecta al cuadro nimero 13, relacionado con las denuncias presentadas ante el
Ministerio Publico por actos delictivos cometidos por policias estatales, se informa a Usted que la Secretaria
de Seguridad Ciudadana carece de competencia para dar respuesta a dicho cuestionamiento, por
corresponder a la Procuraduria General de Justicia del Estado de México, a través del Ministerio Publico, la
tigacion de los delitos, asi como la estadistica criminal o delictiva.

ior, encuentra fundamento en los preceptos legales que se sefalan a continuacion:
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CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

[... Articulo 21. La investigacion de los delitos corresponde al Ministerio Publico y a las policias, las cuales
actuardn bajo la conduccion y mando de aquél en el ejercicio de esta funcion. ...].

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MEXICO

[... Articulo 81. Corresponde al Ministerio Pablico y a las policias la investigacién de los delitos y a aquél, el
ejercicio de la accion penal. ...].

LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE MEXICO

[... Articulo 40. A la Procuraduria General de Justicia, ademds de las facultades y obligaciones que
especificamente le confieren la Constitucion Politica del Estado y demds leyes respectivas en el orden administrativo,
tendrad las siguientes funciones: ...

V. Llevar la estadistica e identificacion criminal. ...].
Por lo anterior, respetuosamente se le sugiere dirigir su Solicitud de Informacion a la Procuraduria General
de Justicia del Estado de México, en su Mddulo de Acceso sito en Avenida Morelos Oriente No. 1300,

colonia San Sebastian, en la ciudad de Toluca de Lerdo, México, o bien a través del SAIMEX.

En caso de utilizar la presente informacion debera citarse la fuente original, de conformidad con lo
establecido por la Fraccion VIl del Articulo 14 de la Ley Federal del Derecho de Autor.

De no satisfacerle la presente respuesta, podra inconformarse a través del Recurso de Revision en los
términos previstos por los articulos 70, 71 y 72 de la Ley en la materia.

MODALIDAD DE ENTREGA

Se hace llegar esta respuesta a través del SAIMEX.

UNIDAD DE INFORMACION DE
LA SECRETARIA DE SEGURIDAD
~ CIUDADANA

= ahRas
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